
 

1 

 

             GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE NR. DPD025/094                              del  12.02.2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA DPD 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST DPD025 

UFFICIO Interventi per le Aree Montane e il Benessere Animale  

 

OGGETTO: REVOCA BANDO INTERVENTO SRB01 - anno 2025, ex art. 21 quinquies L. 

241/90, approvato con Determinazione Dirigenziale DPD025 n. 520 del 29.10.2024 

recante il “Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027 approvato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione in data 2.12.2022, successivamente 

modificato con decisione del 30.09.2024 C(2024) 6849 final. Complemento dello 

Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023-2027 “versione 2” (DGR 104 

del 15.02.2024 e s.m.i.). Intervento SRB01 - Sostegno zone con svantaggi naturali 

montagna - annualità 2025. Avviso pubblico sotto condizione concernente le 

procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di 

sostegno/pagamento.” 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO, che con la Determinazione Dirigenziale DPD025 n. 520 del 29.10.2024 è stato 

approvato e pubblicato l’intervento SRB01 – anno 2025, avente ad oggetto, più precisamente, 

“Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027 approvato con Decisione di Esecuzione 

della Commissione in data 2.12.2022, successivamente modificato con decisione del 30.09.2024 

C(2024) 6849 final. Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023-

2027 “versione 2” (DGR 104 del 15.02.2024 e s.m.i.). Intervento SRB01 - Sostegno zone con 

svantaggi naturali montagna - annualità 2025. Avviso pubblico sotto condizione concernente le 

procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno/pagamento.”;  

 

 

 

 

RAVVISATA, l’opportunità di revocare il Bando SRB01 – anno 2025, approvato con citata 

Determinazione Dirigenziale DPD025 n. 520 del   29.10.2024, per poter procedere alla 



 

2 

pubblicazione del bando relativo alla sottomisura 13.1 – anno 2025 “Pagamenti compensativi per 

le zone montane” in quanto le risorse destinate, nell’ambito del Complemento di Programmazione 

Abruzzo per lo sviluppo rurale 2023/2027, all’omologo intervento SRB01, non sono sufficienti ad 

assicurare, per tutto il periodo di programmazione, il sostegno alle aziende agricole delle zone 

delle zone montane, come si evince dalla nota DPD 0048797/25 del 07/02/2025; 

DATO ATTO che: 

-  con la nota Prot. N. 0048684/25 del 7/02/2025 è stata chiusa la procedura scritta per la 

modifica del PSR 2014/2022 e che detta modifica prevede lo stanziamento di specifiche risorse per 

la sottomisura 13 “Pagamenti compensativi per le zone montane”; 

- In data 7 febbraio 2025 l’AdG ha provveduto a notificare alla Commissione europea la 

modifica del PSR di cui trattasi e che, in applicazione dell’art. 65 comma 9 del Regolamento 

Europeo n. 1303/2013, la spesa “è ammissibile solo a decorrere dalla data di presentazione della 

modifica alla Commissione”; 

DATO ATTO che la revoca del “Bando SRB01 - anno 2025” non comporta pregiudizi in danno dei 

potenziali beneficiari: 

- in quanto gli stessi possono presentare domanda a valere della Misura 13 – campagna 2025, 

considerato che detti interventi, SRB01 e Misura 13.1, prevedono i medesimi impegni; 

- in quanto l’OP AGEA non ha ancora messo in funzione gli applicativi per la presentazione 

delle domande a valere sull’Intervento SRB01 del CSR Abruzzo 2023/2027; 

 

DATO ATTO, altresì, che con la determinazione n. DPD/32 del 21/01/2025 è stato approvato il 

cronoprogramma dei bandi per il PSR Abruzzo 2014/2022 per l’annualità 2025, ove all’allegato 1, 

e che la dotazione finanziaria assegnata per la Misura 13 – anno 2025, avente ad oggetto 

“Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”, è pari ad € 

9.900.000,00;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i; 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono richiamate: 

 

DETERMINA 

 di revocare, ex art. 21, quinquies, L. 241/90, il Bando SRB01 – anno 2025, approvato con 

Determinazione Dirigenziale DPD025 n. 520 del 29.10.2024 avente ad oggetto 

“Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027 approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione in data 2.12.2022, successivamente modificato con decisione 

del 30.09.2024 C(2024) 6849 final. Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione 

Abruzzo (CSR) 2023-2027 “versione 2” (DGR 104 del 15.02.2024 e s.m.i.). Intervento 

SRB01 - Sostegno zone con svantaggi naturali montagna - annualità 2025. Avviso pubblico 

sotto condizione concernente le procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande 

di sostegno/pagamento.”; 

 di approvare -con successivo provvedimento- il bando della misura 13.1 – anno 2025 

“Pagamenti compensativi per le zone montane”, in sostituzione dell’intervento SRB01- 

anno 2025;  

 di pubblicare il presente provvedimento con i relativi allegati sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura - 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 

3 

https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027 e nella sezione  

“Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – sottosezione 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e modalità. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr. Rodolfo Mastrone                                                                                     
Firmato elettronicamente 

 

                                     Dr. Rodolfo Mastrone 
Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Mauro Contestabile 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027

		2025-02-12T10:50:26+0000
	Contestabile Mauro




